у
Проректор по НИfi В

ГIро .в.
2025 г.

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ПРОБЛЕМНОЙ КОМИС СИИ
<<ХиРУргические болезни и специализированные хирургические дисциплины>

J\9 _1_ от <25> февраля 2025 r.

Присутствовали:
Председатель комиссии: профессор, д.м.н. Чередников Е.Ф.
Замеетитель председателя: профессор, д.м.н. Глухов А.А.
Секретарь: доцент, к.м.н. Баранников С.В.

члены комиссии:
профессоР, Д.М.н. Андреев А.А., профессоР, Д.М.н. Вечеркин в.А., профессор,
д.м.н. Хtданов А.И,' профессоР, Д.М.н. Пархисенко Ю.А.' профессоР, Д.М.Н.
Редъкин А.Н., профессор, д.м.н. Черньтх А.В, профессор, д.м.н. Эктов В.Н.

Повестка дня:
1. ЗаслушИвание отчета о резулЬтатаХ научно-исследователъской работы
соискателя З года обучения кафедры специализированных хирургических
дисциплин ВГМУ им. Н.Н. Бурденко Трифанова Андрея Николаевича.
тема диссертационного исследования: <выбор тактики хирургического
лечения доброкачественных эпителиальных новообразований пищевода и
желудка под контролем увеличительной хромоэндоскопии)>
Научная специальность: З. 1.9. Хирургия;
Научный руководитель: д.м.н. Химина Ирина Нельсовна.
2. Заслушивание отчета о результатах научно-исследовательской работы
соискателя З года обучения кафедры онкологии вгмУ им. Н.Н. Бурденко
Климовича Андрея Алексеевича.
тема диссертационного исследования: <<снижение радиорезистентности
плоскокJIеточного рака шейки матки)
НаучнаЯ специаЛьность: 3. 1.6. онкология, лучевая терапия;
Научный руководитель: Д.М.Н., профессор Мошуров Иван Петрович.
з. Заслушивание отчета о резулътатах научно-исследовательской работы
соискате.шя З года обучения кафедры общей и амбулаторной хирургии вгму
им. Н.Н. Бурденко Михайлова Николая олеговича.
тема диссертационного исследования: <<применение слайсов 11антов и
крови Map€LJIa в лечении ран мягких тканей (экспериментаJIьное
исследование)>>
Научная специальность: 3. 1.9. Хирургия;

1

Научный руководитель: д.м.н., профессор Андреев Александр
Алексеевич.

1. Слушали:
По первому вопросу слушали соискателя 3 года обучения кафедры

специ€lлизированных хирургических дисциплин ВГМУ им. Н.Н. Бурленко
Трифанова Андрея Николаевича по теме научной работы на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук по специаJIьности 3.1.9.
Хирургия;

Тема работы: <Выбор тактики хирургического лечениrI

доброкачественных эrrители.Lпьных новообразований пищевода и желудка
под контролем увеличительной хромоэндоскопии).
Научный руководитель: д.м.н. Химина Ирина Нельсовна

За отчетный период Трифановым А.Н. проведено клиническое
исследование, набран 41 пациент которые были распределены-в 2 группы
исследования (основную 18 чел. и контрольную 2З чел.), проведен анЕLлиз
гIоJý+Iенных результатов и статистическая обработка результатов
исследования. Получено Свидетельство о государственной регистрации
Про|раммы ЭВМ <<Система нечёткого оценивания риска развития
злокачественных новообразований желудка). По результатам научно-
исследовательской работы опубликовано 17 печатных работ, из которьж 2
статьи в журналах перечня ВАК РФ и t5 РИНЦ. Апробация работы не
производилась. Акты внедрения в лечебный процесс и учебный процесс не
оформлены.
Вопрооы задавали: профессор, д.м.н. Пархисенко Ю.А., профессор, д.м.н.
Чередников Е.Ф., профессор, д.м.н. Вечеркин В.А., Жданов А.И.

На все вопросы были получены исчергIывающие ответы.
постановили:

НаУчная работа соискателя Трифанова А.Н. выполняется согласно
ПЛа}tУ, реЗУлътаты работы признать удовлетворительными. Рекомендовано:
завершить набор пациентов в группы исследования, усилить рабоry по
аПРОбации диссертационного исследования, в кратчайшие сроки оформить
акты внедрения в лечебный процесс и учебный процесс.

Голосовали ((за)) - единогласно

2. Слушали:
По второму вопросу слушали соискателя ,З года обучения кафедры
онкологии ВГМУ им. Н.Н. Бурденко Климовича Андрея Алексеевича по
теме научной работы на соискание ученой степени кандидата медицинских
науК по спецИ€lJIьности 3.1.6. онкология, лучевая терапиrI;
тема работы : <<снижение радиорезистентности плоскоклеточного рака шейки
маткю).
НаучныЙ руководитель: Д.М.Н., профессор Мошуров Иван Петрович.

2

За отчетный период Климовичем А.А. проведено клиническое исследование,
набран 81 пациент, которые были распределены в 2 группы исследования
(основнУю 42 чел. И контролЬную 40 чел.). ПроведеН анЕLлиЗ ПОJý/Ченньж
результатов и статистическая обработка результатов исследов ания. Получено
Удостоверение на секреТ произвоДства (Ноу хАу) <<Стратегия преодолениrI
радиорезистентности плоскоклеточного рака шейки матки с помощью
агониста Толл-подобного рецептора 9). По результатам научно-
исследоВательскОй работЫ опубликовано 3 печатных работы, из которых 2
статьИ в журнаЛах Scopus и 1 стаТья в журНаJIе переЧня ВАК РФ. Апробация
работы не проиЗводилась. Акты внедрения в лечебный процесс и учебный
процесс не оформлены.

Вопросы задаваJIи: профессор, д.м.н. Пархисенко ю.А.' профессор, Д.М.Н.
Редькин А.н., профессоР, Д.м.н. Чередников Е.Ф., доцент, к.м.н. Баранников
с.в.
На все вопросы были получены исчерtIывающие ответы.
постановили:

Научная работа соискателя Климовича А.д. выполнlIется согласно
плану, резулътаты работы признать удовJIетворительными. Рекомендовано:
усилитъ рабоry по апробации диссертационного исследов ания, в кратчайшие
сроки оформить акты внедрения в лечебный процесс и учебный шроцесс.

Голосова-ши ((зD) - единогласно

3. Слушали

По третЬему вопРосу слуШ€Lли соиСкателя 3 года обучения кафедры общей и
амбулаторной хирургии ВГМУ им. н.н. Бурденко Михайлова Николая
олеговича по теме научной работы на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специ€Lльности з.1.9. - Хирургия;
тема работы: <применение слайсов пантов и крови марала в лечении ранмягких тканей (экспериментаJIьное исследование)>
Научный руководитель : Д.М.Н., профессоР Андреев Александр Алексеевич.

за отчетный период Михайловым н.о. в полном объеме проведено
экспериментаJIьное исследование, анiшиз полученных результатов,статистическая обработка результатов исследования. По результатамисследования получен Патент на изобретение,рФ <<способ лечения ранмягких тканей С использованием измельченных слайсов пантов марала).
ПОДГОТОВЛеНа ЗаЯВКа на изобретение <<Способ лечения гнойных pu" с
использованиеМ крови мараJIа вакуумной сушки) И свидетельство о
регистрации программы для Эвм <<расчет площади раневой поверхности).
по результатам научно-исследовательской работы оггубликованы з статьи в
журн€Lлах IIеречня вАК РФ и 9 статей в журналах РИIЩ. Апробация работыпроведена на 13 международных, 2 всероссийских и 7 межрегиончLлъных

з

научно-практиlIеских конференциях. Оформлены акты внедрения в учебный
процесс кафедры общей и амбулаторной хирургии вгму им. н.н.
Бурденко, в работУ ниI4 эБМ вгмУ им. Н.Н. Бурденко, а также лечебный
процесс хирургических отделений БуЗ во воКБJф1 г. Воронеж, БУЗ ВО
кВГКБСМПNs10) г. ВоронеЖ, чуЗ <<Клиническая больница (РЖД-
Медицино г. Воронеж).

Вопросы задавыIи: профессор, д.м.н. Вечеркин в.А., профессор, д.м.н.
Редькин А.н., профессоР, Д.М.н. Жданов А.и' профессоР, Д.м.н. Пархисенко
Ю.А., профессоР, д.М.н. Эктов В.Н., профессоР, д.м.н. Чередников Е.Ф.,
профессор, д.м.н. Черных А.В.

На все вопросы были получены исчерпывающие ответы.

постановили:
Научная работа соискателя VIихайлова н.о. выполняется согласно

плану, результаты работы признать удовлетворительными. Замечаний по
выполнению диссертационного исследования нет.

Голосовали (за)) - единогласно

Явочный лист прилагается.

Председатель Чередников Е.Ф.

Секретарь: Баранников С.В.

4